APROVADO
.DISCUSSÃO11

Estado do Rio de Janeiro
EM_ .£/£/Câmara Municipal de Cabo Frio

•^PíESiÕÊn Í £

INDICAÇÃO N° 171/2007. Em 07 de novembro de 2007.

SOLICITA AO EXMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ALVENARIA, ALAMBRADO, ILUMINAÇÃO E
VESTIÁRIOS PARA O CAMPO DE FUTEBOL
DO PACHECO, NO BAIRRO DO PACHECO -
ARAÇA.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal solicitando a construção de
muro de alvenaria e alambrado, iluminação e vestiários para o campo de
futebol do Pacheco, no Bairro Pacheco - Araça.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2007.
^AtÁÍhub oh (Wu
EXANDRE DE ALAIRa:

Vereador - Autc r

JUSTIFICATIVA

Há, no Município de Cabo Frio, vários campos de futebol, onde o
referido esporte é praticado ininterruptamente.

Acontece, no entanto, que esses campos de futebol vivem na
verdade, abandonados, no que diz respeito a sua manutenção.

Desperta a nossa atenção e é solicitação da comunidade, que o
campo de futebol em tela possa receber muro de alvenaria e alambrado,
dentro, por exemplo, dos padrões do campo do morubá, que foi construído
pelo Poder Executivo.

Nota-se, ainda que o Município de Cabo frio, com número grande
de campos, não pratica o esporte amador, o que, em termos de esporte, como o
futebol, é uma grande laguna existente no nosso Município.

Entende-se que tal medida alavancará o esporte amador, no nosso
Município.

O assunto da nossa Indicação envolve a comunidade de Pacheco -
Araçá, onde nada existe em termos de esporte para crianças, jovens e adultos.

Assim, aguardamos o beneplácito dos nobres Vereadores.